— 1 —

湘市监办发〔2023〕51 号

湖南省市场监督管理局办公室
关于开展“特种设备安全 从我做起”

全省巡回公益宣讲活动的通知

各市州市场监督管理局，省特种设备检验检测研究院，省特种设

备协会，各有关单位:

今年是《中华人民共和国特种设备安全法》颁布十周年，又

是国家市场监督管理总局颁布实施《特种设备生产单位落实质量

安全主体责任监督管理规定》（73 号令）和《特种设备使用单位

落实使用安全主体责任监督管理规定》（74 号令）的第一年。为

普及特种设备安全法律法规和安全知识教育，促进特种设备生产

经营使用单位落实安全主体责任，提升全员特种设备安全意识和

基本素养，营造特种设备安全良好氛围，推动我省特种设备安全

— 2 —

形势持续保持稳中向好的态势，省局决定组织开展“特种设备安

全，从我做起”全省巡回公益宣讲活动。现将有关事项通知如下：

一、总体目标

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的二十大精神和习近平总书记关于市场监督管理与安全生产工

作的重要论述，广泛宣传《中华人民共和国特种设备安全法》，

普及特种设备安全法律法规和安全知识教育，促进特种设备生产

经营使用单位落实安全主体责任，提升全员特种设备安全意识和

基本素质，营造特种设备安全良好氛围，推动我省特种设备安全

形势持续保持稳中向好的态势。

二、活动主题

特种设备安全，从我做起。

三、宣讲内容

以宣传贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要论述和

《中华人民共和国特种设备安全法》《特种设备生产单位落实质

量安全主体责任监督管理规定》《特种设备使用单位落实使用安

全主体责任监督管理规定》为主轴，采取通俗易通、紧贴实际的

方式，宣讲内容涵盖但不限于以下方面：

（一）生产生活离不开特种设备；

（二）特种设备对人身和财产安全具有较大危险性；

（三）特种设备安全人人有责；

（四）特种设备风险管控和隐患排查治理应知应会。

— 3 —

四、组织机构

主办单位：湖南省市场监督管理局。

承办单位：湖南省特种设备协会、各市州市场监督管理局。

五、活动安排

（一）巡回公益宣讲活动为期 3 年，自 2023 年 8 月至 2026

年 8 月，计划完成宣讲场次不少于 60 场。

（二）宣讲活动主要面向大型特种设备生产使用单位、工业

园区、旅游景区、人口密集场所。其他中小型特种设备生产经营

使用单位由承办单位统筹安排到以上场所参加宣讲活动。宣讲活

动不收取任何费用。

（三）启动仪式及首场宣讲拟于 2023 年 8 月中下旬在岳阳

市大型石化企业或化工园区举行。

六、实施要求

（一）宣传普及特种设备安全法律法规和安全知识是特种设

备安全监督管理部门的重要职责，各级市场监督管部门要高度重

视，周密部署，精心组织，确保宣讲活动取得实效。

（二）省特种设备协会要充分发挥公益性社会组织桥梁纽带

作用和专业集聚优势，组建高水平讲师队伍，编制高质量宣讲课

件，协调会员单位做好宣讲活动组织工作。

（三）各特种设备生产经营使用单位要增强特种设备安全主

体责任意识，多层次、多方式组织开展特种设备安全教育，积极

承接和参与全省巡回公益宣讲活动，不断提升全员特种设备安全

— 4 —

素养和企业整体特种设备安全水平。

联系方式：

省市场监督管理局特种设备局，联系人：胡发科，联系电话：

0731-85693142。

省特种设备协会，联系人：张勇芳，联系电话：0731-85867486。

（公开属性：主动公开）

湖南省市场监督管理局办公室 2023年 8月 1 日印发

湖南省市场监督管理局办公室

2023 年 8 月 1 日